

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2019  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO ANOS 2018 - 2019**

MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

Partida:

07

Miles de \$

Subt.	CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA	(1) AÑO 2018 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2018)	(2) AÑO 2018 LEY DE PPTOS. (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+Ajuste Fiscal) (En \$ de 2018)	(3) AÑO 2018 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2018)	(4) AÑO 2018 EJECUCIÓN AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2018)	(5) AÑO 2018 LEY DE PPTOS. (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+Ajuste Fiscal) (En \$ de 2019)	(6) AÑO 2019 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2019)	(7) VARIACIÓN % (6)/(5)
	<b>INGRESOS</b>	<b>1.323.592.528</b>	<b>1.318.027.374</b>	<b>1.361.754.518</b>	<b>899.284.826</b>	<b>1.357.568.187</b>	<b>1.184.824.343</b>	<b>-12,7%</b>
05	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	48.658.279	48.658.279	48.693.316	8.842.925	50.118.025	96.250.647	92,0%
06	RENTAS DE LA PROPIEDAD	199.432.280	199.432.280	230.119.080	164.742.806	205.415.248	276.783.899	34,7%
07	INGRESOS DE OPERACIÓN	3.787.043	3.787.043	4.013.043	5.173.997	3.900.655	3.900.655	0,0%
08	OTROS INGRESOS CORRIENTES	19.291.260	19.135.338	23.954.345	31.823.520	19.709.399	19.702.829	0,0%
09	APORTE FISCAL	430.991.778	427.147.822	427.248.813	210.658.808	439.962.246	385.866.270	-12,3%
10	VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	371.156	371.156	371.156	41.475	382.290	382.290	0,0%
11	VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS	488.586.598	487.021.322	487.045.439	427.439.534	501.631.965	312.338.765	-37,7%
12	RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS	132.474.124	132.474.124	132.474.124	50.561.761	136.448.349	89.598.988	-34,3%
15	SALDO INICIAL DE CAJA	10	10	7.835.202	0	10	0	-100,0%
	<b>GASTOS</b>	<b>1.323.592.528</b>	<b>1.318.027.374</b>	<b>1.361.754.518</b>	<b>658.833.016</b>	<b>1.357.568.187</b>	<b>1.184.824.343</b>	<b>-12,7%</b>
21	GASTOS EN PERSONAL	130.672.293	129.764.236	129.762.594	84.251.920	133.657.165	145.260.046	8,7%
22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	47.587.593	43.636.573	44.076.457	22.613.907	44.945.668	51.734.415	15,1%
23	PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	316.769	316.769	2.839.493	4.695.386	326.270	141.407	-56,7%
24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	408.786.954	408.786.954	408.712.770	198.362.937	421.050.561	382.881.485	-9,1%
25	INTEGROS AL FISCO	24.602.513	24.592.348	25.448.010	11.204.256	25.330.118	27.094.544	7,0%
26	OTROS GASTOS CORRIENTES	30	30	1.503	232.415	30	30	0,0%
29	ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	6.887.866	6.203.393	6.248.009	2.203.346	6.389.494	9.459.410	48,0%
30	ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS	572.503.171	572.503.171	608.006.726	289.945.357	589.678.266	403.111.546	-31,6%
32	PRESTAMOS	113.501.432	113.501.432	113.501.432	32.614.321	116.906.475	148.900.217	27,4%
33	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	11.926.244	11.925.444	11.896.328	4.284.416	12.283.207	8.580.387	-30,1%
34	SERVICIO DE LA DEUDA	6.807.653	6.797.014	11.261.186	8.424.755	7.000.923	7.660.856	9,4%
35	SALDO FINAL DE CAJA	10	10	10	0	10	0	-100,0%
	<b>Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS- (Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda</b>	<b>610.446.864</b>	<b>604.898.240</b>	<b>607.801.995</b>	<b>320.856.083</b>	<b>623.045.180</b>	<b>611.551.970</b>	<b>-1,8%</b>